
Scénář k projektu pamětník - 1. ročník - pan Zdeňek Sviták 

 

Scénář k rozhlasové reportáži 

 
Zpracovali: Josefína Velíková, Eva Boháčová, Vojtěch Jára, Kateřina 

Palátová, Šimon Hraběta a Dagmar Dindová z Gymnázia Blovice 

 

Bývalý ředitel školy v Blovicích, pan Zdeněk Sviták, působil ve 

školství dlouhá léta a za svůj život zažil mnoho změn i zajímavých 

okamžiků.  

 

1. Vstup 

Pamětník: Došlo k první autonehodě na území Rakousko-Uherska, 

selhaly mu brzdy, vyletěl z auta a dostal se pod něj, kde běžel motor - 

useklo mu to nohu. Dodnes je na tom místě památník, takže proto 

Svitákova ulice.  

 

Nahrávka: R07_008.WAV 5:27 -5:30,5:36 – 5:42, 6:14 – 6:15 (00:10) 

 

Vypravěč: To je vzpomínka na dědu našeho pamětníka. (00:02:19) 

 

2. Vstup 

Vypravěč: Pan Zdeněk Sviták se narodil v roce 1940 v Praze, Přežil 

2. světovou válku a pak přišel komunistický režim. Pro něj vše 

vygradovalo v roce 1968. Aktivně se postavil okupaci, což ho stálo 

kariéru učitele. (00:11:87) 

Pamětník: Velmi obtížně jsem si hledal pracovní místo, nakonec jsem 

našel místo a dodnes obdivuji ty, kdo mě zaměstnali. Dělal jsem 

závozníka, poté jsem postoupil a dělal jsem řidiče a nakonec jsem 

dělal zásobovače. 

Nahrávka: R07_0011.WAV 21:21- 21:25, 21:30-21:40, 21:42 – 21:43, 

21:47-21:53 (0:21) 



(6.1. 2025 1. díl 06:38–6:54 – 01:16) – v případě, že se nedá použít 

předchozí nahrávka. 

 

3. Vstup 

Vypravěč: Všechno se změnilo až po roce 1989. Rehabilitace, návrat 

do školství a účast ve výběrovém řízení. (00:05:70) 

Pamětník: Byl jsem jediný uchazeč a stal jsem se ředitelem. 

 

Nahrávka: R07_0011.WAV –23:11- 23:18 (0:07) 

 

Vypravěč: Vést školu v době po sametové revoluci znamenalo plno 

výzev. (00:02:41) 

Pamětník: Ráno jste se probudili, mohli jste přijít a vše bylo úplně 

jinak.“ 

 

Nahrávka: 6.1.2025 – 1. díl.WAV - 14:08 – 14:13 (00:05) 

 

4. Vstup 

Vypravěč: Především bylo nutné upravit osnovy a stabilizovat 

učitelský sbor. (00:05:62) 

Pamětník: Obsadit kvalitními učiteli jazyky. Pro němčinu pana 

Zdeňka Mírku, dokázal tady opravdu zázraky. 

 

Nahrávka: 6.1.2025 - 1, díl.WAV 10:20 – 10:24, 10:31 – 10:34, 10:52 

– 10:54(00:09) 

 

Vypravěč: Při výuce angličtiny pomáhali i dobrovolníci z ciziny. 

(00:02:80) 

Pamětník: Dovezli jsme si dámu z Kanady z provincie Nova Scotia. 

 

Nahrávka: 6.1.2025 - 1, díl.WAV 12:00 – 12:08 (00:08) 

 

Vypravěč: Povedlo se také získat školního psychologa. (00:04:28) 



Pamětník: Psycholožku paní doktorku Nejedlou, která tady učila a 

zároveň učila ZSV.  

 

Nahrávka: 6.1.2025 – 2. díl.WAV14:00-14:10 (00:10) 

 

Vypravěč: Zbytek učitelského sboru nebylo třeba měnit. 

Pamětník: My jsme na tu ideu víceletého gymnázia přistoupili hned 

v první etapě. 

 

Nahrávka: 6.1.2025 - 1, díl.WAV 13:21 – 13:25 (00:04) 

 

5. Vstup 

Vypravěč: Pak dostala škola povolení postavit novou budovu. 

(00:04:04) 

Pamětník: Bylo to v tom roce 91, takže počítačové vybavení 

neexistovalo, projekty se dělaly normálně na prknech a musely se 

namnožit. Takže jsme běhali do množírny na náměstí, abychom pro 

stavbu měli dostatek plánů. 

 

Nahrávka: 6.1.2025 - 1, díl.WAV - 22:55 -23:07 (00:12) 

 

Vypravěč: Škola sama se musela postarat o vše kolem stavby a s 

tehdejšími technickými možnostmi to nebylo jednoduché. (00:5:16) 

Pamětník: Já se dodnes divím, že se ta škola postavila za devět 

měsíců, což se někdy ani dítě nenarodí.“ 

 

Nahrávka: 6. 1. 2025 – 1. díl.WAV - 23:40-23:47 (00:07)  

 

6.Vstup 

Vypravěč: Zdeněk Sviták se ve svém životě dokázal poprat s mnoha 

zvraty. A jeho vzkaz pro budoucí generace? (00:1:03) 

Pamětník: Být svůj, to neznamená se neměnit, ale stát si za tím, co 

dělám, k čemu směřuju, a vědět, že o vlastním osudu rozhoduju 



především já. Jsou kolem samozřejmě lidé, kteří mě ovlivňují, 

vyslyšet a sám uvážit, co je nebo není dobré. Mně se to vyplatilo.” 

 

Nahrávka: 6. 1. 2025 – 2. díl WAV – 16:02-16:08,16:12-16:26, 16:30-

16:44,16:47 - 16:48 (00:35) 

 


